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ABSTRACT

The requirement of transparent and accountable sustainability reporting has

currently appeared as one of the most remarkable issues in business and among

stakeholders. This issue has been demonstrated by the growing legislation of

mandatory reporting regarding non financial information around the world and

especially in European countries recently. However, concerns about practical

impacts of these reporting disclosures on firms and factors may influence the

reporting are still presented. Therefore, research regarding the impacts of

sustainability reporting on firm value, and the factors that affect firm’s compliance

in disclosing sustainability performance are investigated. Furthermore, to facilitate

the use of Key sustainability performance indicators (KSPIs) in management and

control system, proposed KSPIs in specific industries and developing roadmap for

implementation of these indicators are identified. In order to lessen the variation in

nation culture, geography, and regulations in the whole observation, the research

focuses on German large listed companies. Germany is selected as an observed

country due to the validity of the mandatory reporting requirement in non financial

information in 2017. In addition, Germany is considered as one of the leading

nations in sustainability performance development in European countries. The

research also concentrates on Global Reporting Initiative (GRI) and considers

adherent level to this standard as a measure of sustainability disclosure.

The research is conducted on 97 large listed firms in Germany from 2013 to 2017

which form a total of 485 observations. The thesis consists of three research

questions, in which quantitative research is applied for question one and two, and a

combination of quantitative and qualitative research is implemented for research

question three. Quantile regression and Logistic regression are utilized to test the

developed hypotheses in research question one and two respectively. In the

meantime, questionnaire surveys and semi-structured interviews are used to solve

research question three.

Outcomes from the research partly confirmed the significant positive relationship

between firm value and sustainability disclosure as raised in research question one.

As for research question two, sustainability disclosure has insignificant connection

with all variables in board of directors’ characteristics; however, it reveals

significant positive links with firm size, firm age, and external assurance of

sustainability reports. Related to research question three, proposed KSPIs which

include four economic indicators, eleven environmental indicators, and three social

indicators are determined for automotive sector. For financial services sector, the

numbers of indicators in economic, environmental, and social categories are seven,

three, and five respectively. Furthermore, a roadmap for implementing KPIs for

sustainability performance has been developed with six steps and relevant

description has been provided in each step. Internal and external successful factors

for implementation process are also considered in the pathway.
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The research expects to provide significant insights for German large listed firms,

shareholders, and other stakeholders to integrate sustainability reporting in their

management, investment, and valuation decisions. In addition, the research on

KSPIs in automotive and financial services industries raises the awareness of

management in these sectors on the use of KSPIs of other firms. So that, they can

get vital comprehension on how to choose the appropriate KPIs regarding the

current set of KSPIs that the industry is using. The research findings also contribute

to the academic literatures on the association between sustainability disclosure and

firm value as well as impacted factors, and on the use of KSPIs in large listed firms

in automotive and financial services sectors.
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ABSTRAKT

Požadavek transparentního a odpovědného podávání zpráv o udržitelnosti se v

současné době jeví jako jeden z nejpozoruhodnějších problémů v podnikání a mezi

zúčastněnými stranami. Tento problém prokázala rostoucí legislativa povinného

vykazování nefinančních informací po celém světě, zejména v evropských zemích, v

poslední době. Obavy z praktických dopadů těchto zveřejňovaných informací na

firmy a faktory, které mohou ovlivnit vykazování, však stále existují. Proto se

zkoumá výzkum týkající se dopadů podávání zpráv o udržitelnosti na hodnotu firmy

a faktory, které ovlivňují dodržování předpisů při zveřejňování výsledků

udržitelnosti. Kromě toho, aby se usnadnilo používání klíčových ukazatelů

výkonnosti udržitelnosti (KSPI) v řídicím a kontrolním systému, jsou identifikovány

navrhované KSPI ve specifických průmyslových odvětvích a vypracování plánu

implementace těchto indikátorů. Aby se zmírnily rozdíly v národní kultuře, geografii

a předpisech v celém pozorování, výzkum se zaměřuje na velké německé

společnosti kótované na burze. Německo je vybráno jako pozorovaná země kvůli

platnosti požadavku povinného vykazování nefinančních informací v roce 2017.

Kromě toho je Německo považováno za jeden z předních národů v oblasti rozvoje

udržitelnosti v evropských zemích. Výzkum se také zaměřuje na iniciativu Global

Reporting Initiative (GRI) a považuje úroveň tohoto standardu za měřítko zveřejnění

udržitelnosti.

Výzkum je prováděn u 97 velkých společností kótovaných na burze v Německu v

letech 2013 až 2017, což představuje celkem 485 pozorování. Diplomová práce se

skládá ze tří výzkumných otázek, ve kterých je kvantitativní výzkum aplikován na

otázku jedna a dvě, a kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu je

implementována pro výzkumnou otázku tři. Kvantilní regrese a logistická regrese se

používají k testování rozvinutých hypotéz ve výzkumné otázce jedna, respektive

dvě. Mezitím se k řešení výzkumné otázky tři používají dotazníkové průzkumy a

polostrukturované rozhovory.

Výsledky výzkumu částečně potvrdily významný pozitivní vztah mezi hodnotou

firmy a zveřejněním udržitelnosti, jak je uvedeno v první výzkumné otázce. Pokud

jde o výzkumnou otázku dva, zveřejnění informací o udržitelnosti má nevýznamnou

souvislost se všemi proměnnými v charakteristikách představenstva; odhaluje však

významné pozitivní vazby na velikost firmy, stáří firmy a externí zajištění zpráv o

udržitelnosti. V souvislosti s výzkumnou otázkou tři jsou pro automobilový

průmysl určeny navrhované KSPI, které obsahují čtyři ekonomické ukazatele,

jedenáct environmentálních indikátorů a tři sociální ukazatele. U sektoru finančních

služeb je počet ukazatelů v ekonomických, environmentálních a sociálních kategorií

sedm, tři a pět. Dále byl vyvinut plán implementace KPI pro výkon udržitelnosti se

šesti kroky a v každém kroku byl poskytnut příslušný popis. V rámci jsou

zohledněny také interní a externí úspěšné faktory procesu implementace.

Výzkum předpokládá, že německým velkým společnostem, akcionářům a dalším

zúčastněným stranám poskytne významné informace o integraci zpráv o
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udržitelnosti do jejich rozhodnutí v oblasti řízení, investic a ocenění. Výzkum KSPI

v automobilovém průmyslu a odvětví finančních služeb navíc zvyšuje povědomí

managementu v těchto odvětvích o využívání KSPI jiných společností. Proto mohou

získat zásadní porozumění tomu, jak zvolit vhodné KPI týkající se aktuální sady

KSPI, které průmysl používá. Zjištění výzkumu také přispívají k akademickým

literaturám o spojitosti mezi zveřejněním udržitelnosti a hodnotou firmy, jakož i

ovlivněnými faktory, a o použití KSPI ve velkých společnostech kótovaných na

burze v automobilovém a finančním sektoru.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background of the study

Sustainability reporting has been considered as an important reporting topic for

firms over the past decades. If a sustainability report achieves the transparency and

accountability, whether being published independently or in annual financial reports,

it can help firms measure and communicate the impact of their economic,

environmental, social, and governance performance. Thereby, they can reinforce the

trust of stakeholders on the corporate activities and performance. At the same time,

this report can also be a tool to promote the firms’ awareness toward their business

risks and opportunities, then to be able to adjust into more proper operation and

management strategies (Aktas, Kayalidere and Kargin, 2013; Stubbs, Higgins and

Milne, 2012). In addition, shareholders presently pay more attention on

environmental, social and governance information when making investment and

voting decisions. This can be explained by firm sufficient sustainability information

somehow revealing firm sustainability development and firm strategies’ risks and

opportunities. Therefore, the important issue that firms need to do is not simply

making a sustainable report, but to ensure that the report is clear, transparent and

accountable.

Despite of the fact that sustainability reporting has been attractive to many

stakeholders, disclosures of sustainability information has raised great concerns in

the literatures. Although with standardization attempt of sustainability reporting,

inconsistencies still remain which lead to the reliability and quality issue of

sustainability reports (Hahn and Kuhnen, 2013). These inconsistencies have been

caused by sustainability reporting’s focusing on different perspectives such as

marketing (Duchon and Drake, 2009), or management strategies (Cho et al., 2012).

In addition, it has potential threat that firm can use sustainability reporting for green-

washing purposes (Delmas and Burbano, 2011; Lyon and Maxwell, 2011) which

may mislead actual firm sustainability performance, then directly impact users’

perception. Meanwhile, the quality of disclosed sustainability performance does not

always meet its user expectation. According to IFAC (2012), information relating to

environment, social and governance is frequently disclosed in a incoherent manner

which lead to ambiguous links between sustainability information and firm strategy,

financial performance, operation, and risks and opportunities.


[…]


another firms that using other standards and guidelines frameworks which are also

recommended by European Commission such as UN Global Compact, OECD

guidelines, or ISO 26000. Future research can be performed to compare

sustainability disclosures in firms whose sustainability reports are based on altered

guidelines. In addition, connections between sustainability disclosures and firm

performance, value, and potential impacted factors can also be examined to see the

divergences when firms adhere to dissimilar guidance.

Another limitation refers to the concentration on just board of directors but not the

other factors of German Corporate Governance. GRI provides requirement on how

to disclose the establishment and composition of firm governance which can

illustrates the consistence with firm purpose and the relation of firm purpose and

economic, environmental and social scopes. Meanwhile, German Corporate

Governance Code advices and regulates firms on how to form a good corporate

governance. The Code focuses on not only the obligation on compliance with law,

but also ethics and responsibility behaviours. Therefore, there are close links

between GRI guidelines and German Corporate Governance Code. However, in this

research, just some components of the board expose the impact on sustainability

disclosure. This result reveals a limitation as the study has not examined the

compliance of the other components of the Code. Therefore, the result may not

depict all significant links between GRI guidance and the Code. Due to this

limitation, further research on investigating the connection between the compliance

with the combination of BODs and other components in German Corporate

Governance Code and sustainability disclosure which based on GRI adherent level

can be performed.

The third limitation involves the data collected from questionnaires which focuses

on management and key person in firms. As target audience for compulsory

reporting is not only firms themselves but also other stakeholders, for examples,

firm’s shareholders, NGOs, governments, or analysts. Therefore, the concentration

on firm management provides the perception on the use of KSPIs just on the side of

internal perspective which reveals what and how firms will do but not what others

users of sustainability reports expect to see. Further research should approach

participants from others perspectives to be able to evaluate the variation among

internal and external views on the use of KSPIs.

Future research can also be done by expanding the study on the application of

KSPIs to other industries to investigate the consistency and divergence of KSPIs’
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usage in different groups of sectors. Moreover, the research period can be extended

to after the EU Directive 2014/95/EU being active. With the data collected after the

mandatory requirement on sustainability reporting, association between

sustainability reporting and firm before and after the requirement can be compared.

In addition, examining similar issues in another country in the Europe or in other

developing countries can reveal the difference in sustainability reporting between

countries in Europe and between countries in different cultures and development

stages. Last but not least, the roadmap of implementation sustainability development

KPIs in this thesis has just produced relevant steps for application process. The more

important issue which needs further clarification is how to implement each step

successfully. Future research can expand the contents relating to the framework by

providing instructions on how firm can efficiently and effectively perform in each

step to successfully achieve the whole process.
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APENDICIES

Appendix 1. Sustainability Reporting Standards and Guidance in the European

Union

Year Standard Type Themes and Focus Scope
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1993
Eco-Management and Audit

Scheme (EMAS)

V * * EU

1996 ISO 14001 V * * GL

1999 AA1000 Framework Standard V * * * GL

2000
GRI Sustainability Reporting

Guidelines

V * * * * GL

2000
EU Financial Reporting

Strategy: the way forward COM

M GL

2000
United Nations Global Compact

(UNGC) foundation

V * * * * * GL

2000
Carbon Disclosure project

(CDP)

foundation

V * * GL

2001 GHG Protocol Standards V * * GL

2001

Commission Recommendation

on the recognition, measurement

and disclosure of environmental

issues in the annual accounts

and annual reports of

companies(2001/453/EC)

M * * EU

2001
Standard GBS 2001 - Principi di

redazione del bilancio social

V * * * * IT

2001 SA8000 V * * * * * GL

2001
EMAS revision (EC No

761/2001)

V * * EU

2002
Transparency International

Business Principles for

Countering Bribery

* GL

2002 GRI G2 Guidelines (update) V * * * * * * * GL
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2003
Accounts Modernization

Directive

(2003/51/EC)

M * * * * EU

2003 AA1000 Assurance Standard V

2004
Ministry of Trade and Industry’s

Guidelines on Promotion of

Corporate Responsibility

FI

2004
Corporate Social Responsibility:

A government update

GB

2004
GHG Protocol Standards

(update)

V * * GL

2004 ISO 14001 (update) V * * GL

2004

Gesetz zur Einführung

internationaler

Rechnungslegungsstandards und

zur Sicherung der Qualität der

Abschlussprüfung

(Bilanzrechtregotmgesetz -

BilReG)

M * * * * GE

2005
Corporate Social Responsibility:

International strategic

framework (2005)

GB

2005
Guidelines for Sida’s Support to

Corporate Social Responsibility:

Position paper

SW

2005
GBS - La rendicontazione social

nel

settore pubblico

V * * * * IT

2005
AA1000 Stakeholder

Engagement

Standard

V GL

2006
British Standard on

Sustainability Management, BS

GB
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Year Standard Type Themes and Focus Scope
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 r
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A
n
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u
p
ti

o
n

In
d
ic

a
to

rs

8900

2006
Reference Framework:

Corporate social responsibility

in Belgium

BE

2006
Corporate Social Responsibility:

An Introduction from the

Environmental Perspective

GE

2006
CSR Toolkits for developing

countries

NE

2006
CSR Implementation Guide:

Non-legislative options for the

Polish government (IFC,2006)

PO

2006 GRI G3 Guidelines V * * * * * * * GL

2007

Decreto Legislativo 32/2007

(Italian

implementation of Directive

(2003/51/EC)

M * * * * IT

2008
AA1000 Assurance Standard

(update)

V GL

2008
AA1000 AccountAbility

Principles

separate standard

V GL

2008 SA8000: 2008 (update) V * * * * GL

2009
EMAS revision (EC No

1221/2009)

V * * EU

2010 ISO 26000 V * * * * * * * GL

2011 GRI G3.1 Guidelines V * * * * * * * GL

2011
Guiding Principles on Business

and

Human Rights

V * * * * GL

2012
Rio+20 Declaration explicit
