Prof. Ing. Rastislav Rajnoha, Ph.D.
Faculty of Management and Economics
Tomas Bata University in Zlín
Nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín, Czech Republic
e-mail: rajnoha@utb.cz

Doctoral Thesis Review

Title: **Sustainability Reporting and the Use of KPIs in Sustainability Performance: A Study in German Large Listed Firms**

Výkaznictví a použití KPI v oblasti udržitelnosti: Studie velkých německých firem

Author: **Nguyen Thi Thuc Doan** - Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Management and Economics

Degree programme: P6202 Economic Policy and Administration

Degree course: 6202V010 Finance

Supervisor: prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

The doctoral thesis with the title „*Sustainability Reporting and the Use of KPIs in Sustainability Performance: A Study in German Large Listed Firms*“ can be considered as high actual and appropriate issue in the research area of Economics and Finance.

The author investigated the new concept of firm's reporting system including KPIs indicator in the context of sustainability indicators reporting and financial performance issue (measured by market firm value) in the conditions of large listed companies in Germany.

From the submitted doctoral thesis it is evident that its main objective was to present a comprehensive research in this research area. The research is very important in current conditions in terms of sustainability, social and environmental issue, and also climate change crisis.

I declare, that in generally this thesis is processed at a very good level of elaboration. The main chapters are organized in logical and correct order. The thesis includes the chapter Introduction including research gap, five main chapters - Literature review (chapter 2), Research design and hypotheses development (chapter 3), Research methodology (chapter 4), Research results and discussion (chapter 5), and the last chapter no. 6 Conclusion including contributions and implications to the theory and practice.

a) Appropriateness of the research topic and research objectives fulfillment (i.e. academic/applied significance) - research topic is highly actual and appropriate. The thesis provides an adequate scientific contribution to the discipline of Finance, and special KPIs in the context of sustainability issue. The issue brings also practical benefits for the selected sectors of automotive and financial services in German Large Listed Firms.

As the main objective of the research is to examine the relation between firm value and disclosures of sustainability performance, and to identify KPIs using in sustainable performance in large listed firms in Germany. This scientific research goal of the thesis was formulated relatively clear and adequate to research topic. I can state, that the research goals were mostly fulfilled.

- b) **The methodological framework, research results and contribution** - author chose appropriate methodological procedures to solve the given research problem, taking into account large amount of foreign scientific literature.

One of the more contributions of this thesis is a comprehensive analysis of the current state in the research area from a theoretical point of view (chapter 2 - Literature review). Author analyzed a large amount of foreign scientific literature. I appreciate that more than 190 literature sources mostly foreign scientific journals articles were used. On the other hand, more than 100 of these sources (approx. 60-70%) are older dates of their publication (year 2012 or before).

Based on the research results achieved in the analytical part (chapter 2 - Literature review), author proposed research goals, research hypotheses and the methodology of the doctoral thesis (chapter 3).

As the main objective of the research is to examine the relation between firm value and reporting of sustainability performance, and to identify KPIs using in sustainable performance in large listed firms in Germany. The scientific objective of the thesis is formulated sufficiently and the research partially contributes to further development in this research area. On other side, the focusing of the research solely on 1 country (Germany), without comparison with another EU country(s) can be considered as a gap. In general from previous research worldwide, it is well known that Germany is a leader in this area. So challenging research question is, how are performing also other EU countries in this field comparing to Germany.

Research questions, and also partial research objectives and research hypothesis are developed in the chapter 3.2 (Research Questions and Hypotheses Development, pp. 44 - 54). Based on the results of the literature review 3 research questions, 7 partial research objectives and 11 partial research hypotheses were developed. I can state, that all research questions, partial research goals as well as research hypotheses are formulated and developed logically and in accordance with the main research goal. On the other hand, the literature sources used to the development of partial research objectives and hypotheses are out of date again (for example the key literature sources used in sub-chapter 3.2.1, pp 44-47 - see Research question 1, Partial Objective 1, Hypothesis 1 - Thinggaard and Damkier, 2008; Serrasqueiro and MacasNunes, 2008; Cormier et al., 2009; Aerts and Cormier, 2009; Guidry and Patten, 2010; Clarkson et al., 2010; Dhaliwal et al., 2011; Anam et al., 2011; Berthelot et al., 2012; Arnold et al., 2012; Shamki and Rahman, 2012; Momin and Parker, 2013).

Conceptual research framework is illustrated in Figure 3.1 (p. 55) and logically and fully incorporates previously set all partial research objectives and hypotheses.

The research methodology is proposed in Chapter 4. In this part are mentioned several aspects of the methodology such as research methods used, data collection for the individual research questions, and also statistical methods (descriptive statistics, Pearson correlation analysis) and models proposed to the testing of research hypotheses using multidimensional data analysis techniques (regression models). In general the research methodology applies quantitative research methods (research question 1 and 2) and a

mixed research approach which consists of both quantitative and qualitative research methods (research question 3). In research question 3 as a quantitative method uses Likert questionnaire survey (five point Likert scale) and interview method as a qualitative research approach. Data collection approaches (chapter 4.2) are selected correct and in logical structure to answer individual research questions and to achieve all partial research goals. The choice of statistical methods is correct and their use is appropriate for verifying research hypotheses. Regarding to research methodology as a whole, I really appreciate it due to its comprehensive view, logical structure and selection of appropriate statistical methods and models.

Research results are listed in chapter 5. The Quantile regression results stated in Table 5.6 demonstrate a mix result mostly insignificant connection between firm value and sustainability disclosures. I consider this result to be unexpected. Therefore I cannot accept the statement mentioned in the last period on the p. 74 *“To sum up, the results partly accept hypothesis 1 which states that German large listed firm with more sustainability disclosure tends to have higher firm value.”*. Based on the results mentioned in the Table 5.6., I am considering, that the research hypothesis 1: *German large listed firm with more sustainability disclosures tends to have higher firm value*, was not confirmed. On other hand, in the case of control variables such as company size, company age, company performance measured by ROA or leverage effect, I can agree with conclusions and this final statement of the author: *“These impacts can be interpreted that indicated financial information are used more frequently than sustainability information in supporting investment decision”*, mentioned on the p. 78.

Also the logistic regression results (chapter 5.2) for the association between sustainability disclosure and impacted factors (board size, board independence, board diversity, board committees, and board meetings) not confirmed the research hypotheses 2, 3, 4, 5, and 6. The second investigated independent variables groups related to firm's features which consist of firm size, firm age, firm performance, and firm industry. The significant outcomes only indicate that the bigger and older of firm is the more sustainability activities are disclosed in German large listed firms. These findings are consistent with hypotheses 7 and 8. On other side, insignificant results was achieved relating to firm performance and firm industries. These outcomes are inconsistent with hypothesis 9 and hypothesis 10. The last independent variable involves firm external assurance. Significant positive association between firm sustainability disclosures and external assurance on sustainability reports was confirmed (hypothesis 11). The overall summary of the testing of research hypotheses is shown in the table 5.15. (pp. 91-92). Out of total eleven research hypotheses tested, only 3 were confirmed. Complementary research result for industry separation into sensitive and friendly sectors also does not provide any extraordinarily new and different results (see tab. 5.14.).

The last part of the research (mixed quantitative and qualitative - a questionnaire and interview methods were used) analysed the use of KPIs for sustainability performance in automotive and financial services sector in large listed firms in Germany. The partial result in this part of the research is a Roadmap of the implementation of KSPIs in Automotive and Financial Services sectors (Figure 5.9.).

- c) **Theoretical and practical contributions** - I believe that the achieved results are sufficiently significant from the perspective of the science and practice. The thesis brings adequate scientific contribution in the area of theoretical analysis and quantitative research between firm value and disclosures of sustainability performance and its key contribution is a theoretical model (Roadmap) to implementation of KSPIs in Automotive and Financial Services sectors. The issue brings partially also practical benefits for the

selected sectors in large listed firms on the case of Germany. These can be also a motivation for other companies actuating in other countries.

- d) **Formal aspects and correctness of the language** - the thesis is a very good level of elaboration. Also citations of the literature sources used in the text are correct.

However I have some comments:

- P. 68 - Last part: "*the size of firms referring to total assets was diverse from 59.7 million Euros to 1,709 billion Euros in which the average value to total assets was around 62 billion Euros.*" This description does not correspond to the values mentioned in the table 5.1 above.
- P. 74 - second period - "*As for firm performance, a positive significant link between firm value and firm size is found...*" Instead of "firm size", the expression "firm performance" measured by ROA should be stated.
- P. 98 - "*All disclosures, key sustainability figures and KSPIs using in observed automotive firms are shown in Appendix 1.*" The correct number is *Appendix 2*.

- e) **Publications performance of the author** - List of publications stated by the author (see p. 165) contains 6 scientific publications, from which only 1 publication is from the category of impact journals registered in Web of Science database (Journal of Competitiveness) and 1 in Scopus database (ACTA Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis). Other articles were published in the form of the conference proceedings papers. I note that the List of publication does not cite these publications correctly according to the citation standards. I appreciate that all the articles were published with a direct connection to the research area. On the other hand, the publishing activities of the author can be evaluated only as average.

Questions for the discussion:

I have the following questions for the final defense:

1. Could you explain more detail your partial research results conclusion: "*To sum up, the results partly accept hypothesis 1 which states that German large listed firm with more sustainability disclosure tends to have higher firm value*" (see 5.15., p. 91) also comparing to the tables 5.6. and 5.7. (pp. 72–76)?
2. Could you present your own synthesis opinion form the results achieved in relation to these main stakeholders and interconnections among them: *capital market investors - firm management - customers - employees - people and planet?*

Final statement and recommendation:

The strengths of the thesis are as follows:

- Topic of the thesis - the research is very important in current conditions in terms of sustainability, social and environmental issue, and also climate change crisis.
- General structure and logical procedure of the thesis - generally is processed at a very good level of elaboration.
- A comprehensive view in selected research area.
- Appropriate methodological procedures to solve the given research problem, taking into account large amount of foreign scientific literature.
- Research methodology - logical structure and selection of appropriate statistical methods and models.

- Formal aspects and correctness of the language - the thesis is a very good level of elaboration.

As **the weaknesses** of this thesis may be considered:

- Chapter 2 - Literature review - more than 100 literature sources (approx. 60-70%) are older dates of their publication (year 2012 or before).
- The focusing of the research only on the 1 country (Germany), without comparison with another EU country(s). In general, it is well known from previous research that Germany is a leader in this field. So challenging research question is, how are performing also other EU countries in this field.
- The value of research hypotheses setting is questionable (only 3 from 11 hypotheses in total were confirmed).
- The publishing activities of the author can be evaluated only as average.

Therefore, I declare that the submitted Doctoral thesis meets almost all the requirements and therefore *I recommend it to its final defense*.

After a successful defense *I recommend Mrs. Nguyen Thi Thuc Doan to award* by the title "*Ph.D. - Philosophiae Doctor*" in the Study course "*Finance*".

Zlín, January 15, 2021

Prof. Ing. Rastislav Rajnoha, Ph.D.